
Finanční podpora 

dalšího vzdělávání

Mgr. Jana Malá

Webinář pro vysoké školy

18. 6. 2024

1

Možnosti zapojení vysokých škol 

do Databáze rekvalifikací a kurzů 

dalšího vzdělávání



Obsah prezentace

1. Výzvy v oblasti dalšího vzdělávání

2. Finanční podpora dalšího vzdělávání

3. Databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

4. Kurzy v Databázi rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

5. Příspěvek na úhradu kurzu digitálního vzdělávání

2



3

1

2

Výzvy v oblasti dalšího vzdělávání

Evropská agenda dovedností pro udržitelnou konkurenceschopnost, sociální 
spravedlnost a odolnost a Akční plán pro Evropský pilíř sociálních práv uvádí 
tyto benchmarky týkající se účasti dospělých v celoživotním učení: 

Do roku 2025:

✓ Nejméně 47 % dospělých ve věku 25–64 let by 

se mělo účastnit celoživotního učení během 

posledních 12 měsíců.
Do roku 2030:

✓ Nejméně 60 % dospělých ve věku 25–64 let by 

se mělo účastnit celoživotního učení během 

posledních 12 měsíců.

✓ 80 % osob ve věkové skupině 16–74 let by mělo 

mít základní digitální dovednosti.



Nedostatek digitálních dovedností v EU

Index digitální ekonomiky a společnosti:

✓ 4 z 10 dospělých a 

✓ každá třetí osoba, která pracuje v Evropě, postrádá základní 

digitální dovednosti. 

! Pouze 1 z 5 odborníků v oblasti ICT a STEM jsou ženy.

NEDOSTATEK DIGITÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ 4



5

1

2

Současný stav a budoucí potřeba digitálních 

dovedností v ČR (% populace, tisíce)

Zdroj: Aspen Institute a BCG Consulting



Rozvoj politiky zaměstnanosti – 
rekvalifikace a další profesní vzdělávání

6

Hlavní výzva: výrazně podpořit rozvoj oblasti celoživotního učení a rozvinout systémové 

prostředí v oblasti dalšího vzdělávání 

Celková alokace 7 mld. Kč

➢ 6,5 mld. Kč na digitální vzdělávání a rekvalifikace

➢ 10 mil. Kč na vytvoření Databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

➢ 490 mil. Kč na vznik a materiálně technické vybavení sítě moderních vzdělávacích center 

   založených ÚP ČR

Další profesní vzdělávání mimo oblast podpory rozvoje digitálních dovedností je podporováno v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost+ 



Podpora dovedností v IT a v Průmyslu 4.0

7

NPO – DIGI a P4.0 

 130 000

6,5 mld. Kč

DIGI pro firmu 

65 000 

3,25 mld. Kč

Vzdělávám se v DIGI 

65 000

3,25 mld. Kč

INDIVIDUÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

FIREMNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ



Databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

Zájemci o 
kurz

Úřad práce ČR

Vzdělavatelé

8

14 krajských a
206 kontaktních 
poboček ÚP ČR

Jedná se on-line nástroj propojující klíčové aktéry na 
jednom místě – vzdělavatele jako poskytovatele kurzů, 
Úřad práce jako administrátora a finančního správce a 
zájemce o vzdělávání. 

Pro zájemce o kurz odpadá nutnost chodit osobně na 
pobočku úřadu práce. Veškerá komunikace mezi 
zájemcem o kurz, vzdělavatelem a úřadem práce 
probíhá v prostředí aplikace na principu e-shopu.



Cílové skupiny 
pro Databázi

Dospělí 
včetně 
seniorů

S vazbou na trh 
práce

Zaměstnaní

Osoby s 
elektronickou 

identitou
5,5 mil. občanů ČR Nezaměstnaní

Rodiče na 
rodičovské 
dovolené

Osoby s 
dočasnou 
ochranou

Ti, kdo 
mohou 

studovat v 
ČJ nebo AJ

Individuální přístup 
ke vzdělávání

Studenti

18+
Zaměstnavatelé

Zájemci o 
zaměstnání

Uchazeči o 
zaměstnání

9

Úřad práce poprvé rozšiřuje svou cílovou 

skupinu o zaměstnané osoby. Ti, kdo 

se chtějí vzdělávat nemusejí být jen 

nezaměstnaní. 

Vzdělávací kurzy mohou být poprvé 

nabízeny v jiném jazyce než českém. 

Angličtina byla zvolena z proto, že 

spousta IT kurzů je v ní nabízena.



Vzdělavatel – Chci nabízet kurzy!
Databáze rekvalifikace (mpsv.cz)

Klient – Chci se přihlásit na kurz!

Jsem v kurzu (mpsv.cz)

Databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

10

https://www.mpsv.cz/web/cz/databaze-rekvalifikace
https://www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu


Databáze rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání

11

11



12



Podmínky pro vstup a vedení v Databázi

OBECNÉ PODMÍNKY

• Část A - ÚČEL A VYMEZENÍ POJMŮ

• Část B - DATABÁZE

• Část C - INFORMAČNÍ POVINNOST VZDĚLAVATELE, KONTROLA A ZMĚNA 
PODMÍNEK

ZVLÁŠTNÍ PODMÍNKY

• Část D - REKVALIFIKAČNÍ ZAŘÍZENÍ A REKVALIFIKACE

• Část E - VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ A VZDĚLÁVACÍ KURZ

• Část F - ZPŮSOB OMEZENÍ OKRUHU KURZŮ DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

• Část G - SPECIFIKACE DALŠÍCH MINIMÁLNÍCH STANDARDŮ VZDĚLÁVÁNÍ

Podmínky pro vstup a vedení v Databázi rekvalifikací a dalšího vzdělávání

13

https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Datab%C3%A1ze+rekvalifikac%C3%AD_podm%C3%ADnky.pdf/00bd3812-01e9-0b09-cf6e-393a152375cb


Kurzy v Databázi rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání 

Vzdělávací kurzy 

dle §106 zákona o zaměstnanosti:

✓ pouze v oblasti IT a Průmyslu 4.0

14

Rekvalifikační kurzy 

poskytované dle § 108, odst. 2. zákona 

o zaměstnanosti ve všech oborech:

✓na základě akreditace MŠMT;

✓na základě akreditace podle zvláštního zákona;

✓školou (včetně VŠ) nebo školským zařízením;

✓zařízením podle zvláštního zákona.

CELKEM 2 045 aktuálně 

nabízených vzdělávacích kurzů

Jeden vzdělavatel může nabízet rekvalifikační kurzy (zabezpečované i zvolené) i vzdělávací kurzy v IT a Průmyslu 4.0 

Rekvalifikace, MŠMT ČR (gov.cz)

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/dalsi-vzdelavani/rekvalifikace-1


Podmínky úhrady ceny kurzu digitálního vzdělávání 

Minimální rozsah kurzu je 

16 hodin (hodina = 60 minut). 

Kurz může mít prezenční 

nebo elektronickou formu, 

nebo kombinaci těchto forem. 

Kurz může probíhat v českém 

nebo anglickém jazyce.

Klient je povinen absolvovat 

alespoň 80 % docházky.

Úspěšné vykonání zkoušky, 

pokud je vyžadována (kurz 

nemusí být zakončen 

zkouškou).

Vzdělávací zařízení musí 

předložit doklady o účasti 

klientů – prezenční listiny.

15



Kurz digitálního 
vzdělávání – IT

• rozvíjí digitální dovednosti v oblasti IT

• vzdělávání, které obsahuje výhradně 
získání přenositelných digitálních 
kompetencí a IT dovedností

• např. tvorba či správa softwaru, počítačů 
a jiných IT zařízení a počítačových sítí



Kurz digitálního 
vzdělávání – 
Průmysl 4.0 

• rozvíjí digitální dovednosti v oblasti 
Průmyslu 4.0

• vzdělávání, které souvisí s robotizací a 
digitalizací práce a využívání autonomních 
systémů a umělé inteligence 

• např. obsluha CNC strojů, nikoliv však 
vlastní tvorba software pro tyto stroje



Příspěvek na úhradu kurzu digitálního vzdělávání

Pilotní ověření nového nástroje aktivní politiky zaměstnanosti na základě § 106 zákona o 

zaměstnanosti v rámci implementace NPO v letech 2023–2025

Příspěvek lze poskytnout uchazeči nebo

zájemci o zaměstnání na kurz dalšího 

vzdělávání

V souladu s NPO zaměřeno pouze 

na oblast rozvoje digitálních dovedností

Administrace příspěvku probíhá pouze 

on-line v Databázi RK a DV

Ověření možného budoucího fungování systému rekvalifikací a podpory 

rozvoje dovedností občanů ČR – základ pro individuální vzdělávací účty

18



Příspěvek na úhradu
ceny kurzu digitálního
vzdělávání

ÚP ČR 82%

klient 18%

Úhrada ceny kurzu digitálního vzdělávání

ÚP ČR klient

19

ÚP ČR poskytuje příspěvek na úhradu kurzu 

ve výši 82 % konečné ceny kurzu, který 

nemá charakter rekvalifikačního kurzu podle 

zákona o zaměstnanosti.

Uchazeč/zájemce je povinen před započetím 

kurzu uhradit vzdělávacímu zařízení 

zálohovou fakturu ve výši 18 % ceny kurzu 

digitálního vzdělávání. 

Na úhradu ceny kurzu digitálního vzdělávání 

není právní nárok.



Celková finanční částka pro jednu osobu činí v období tří
po sobě následujících kalendářních let částku 50 000 Kč. 

Jsem v kurzu (mpsv.cz)
20

https://www.mpsv.cz/web/cz/jsem-v-kurzu


1. Klient vybere 
 v Databázi kurz

5. ÚP ČR posoudí 
žádost příspěvek 

 na úhradu kurzu 

3. Vzdělávací 
zařízení 
posoudí 
vstupní 
požadavky

2. Klient pošle přes Databázi 
„zájem o kurz“ (součástí je 
poučení o podmínkách 
poskytnutí příspěvku) + souhlas 
klienta s uhrazením příspěvku 
na účet vzdělávacího zařízení

7. Vzdělávací zařízení vyhotoví pro klienta na 
jeho jméno zálohovou fakturu ve výši 18 % 
ceny kurzu (tato není daňovým dokladem)

8. Klient uhradí 
zálohovou fakturu 

 a nastoupí na kurz

9. Klient 
úspěšně  
absolvuje kurz

X Klient 
neabsolvuje 
kurz

10. Vzdělávací zařízení zašle 
 ÚP ČR a klientovi doklady 
 o absolvování kurzu a finální 

fakturu s uvedením doplatku 
 ve výši 82 % ceny kurzu

11. ÚP ČR vše zkontroluje a 
uhradí na účet vzdělávacího 
zařízení doplatek 82 % ceny 
kurzu až do výše 50 000 Kč 

X Klient hradí vzdělavateli 
cenu celého kurzu 

 (doplácí 82 % ceny)

X Vzdělávací zařízení odmítne klienta 
pro nesplnění vstupních požadavků

4. Vzdělávací zařízení potvrdí, 
 že klienta do kurzu přijímá a zašle 
 ÚP ČR potvrzení vzdělávacího 

zařízení o ceně kurzu digitálního 
vzdělávání a splnění vstupních 
podmínek

X ÚP ČR zamítne klientovi 
žádost a zašle zdůvodnění

6. ÚP ČR zašle klientovi potvrzení 
 o příspěvku + info o nutnosti zaplatit 

zálohovou fakturu + info vzděl. zařízení 

Příspěvek na úhradu kurzu digitálního vzdělávání – procesní diagram 

21



22

Vstup do Databáze pro zájemce o kurz

Úřad práce ČR (uradprace.cz)

https://www.uradprace.cz/


23
23



24

          
   

Děkuji Vám za pozornost!

Mgr. Jana Malá

24

věcné dotazy: dalsivzdelavani@mpsv.cz

technické dotazy k aplikaci: portal@mpsv.cz 

správce databáze dle jednotlivých krajů

mailto:dalsivzdelavani@mpsv.cz
mailto:portal@mpsv.cz
https://www.mpsv.cz/documents/20142/4552532/Kontakty+na+spr%C3%A1vce+datab%C3%A1ze+dle+jednotliv%C3%BDch+kraj%C5%AF.pdf/f0f5f180-8bf4-6d67-da00-475536aa1680

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: Nedostatek digitálních dovedností v EU
	Snímek 5
	Snímek 6: Rozvoj politiky zaměstnanosti – rekvalifikace a další profesní vzdělávání
	Snímek 7: Podpora dovedností v IT a v Průmyslu 4.0
	Snímek 8
	Snímek 9: Cílové skupiny  pro Databázi
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Podmínky pro vstup a vedení v Databázi
	Snímek 14: Kurzy v Databázi rekvalifikací a kurzů dalšího vzdělávání 
	Snímek 15: Podmínky úhrady ceny kurzu digitálního vzdělávání 
	Snímek 16: Kurz digitálního vzdělávání – IT
	Snímek 17: Kurz digitálního vzdělávání – Průmysl 4.0 
	Snímek 18
	Snímek 19: Příspěvek na úhradu ceny kurzu digitálního vzdělávání
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

